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EDITAL CAMPUS SERTÃO Nº 09/2024

EDITAL UNIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PESQUISA E EXTENSÃO
VINCULADO AOS EDITAIS: PROPPI Nº 19/2023– FOMENTO INTERNO PARA
PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2024 e PROEX Nº 30/2023 – AUXÍLIO
INSTITUCIONAL À EXTENSÃO 2024. O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SERTÃO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, por intermédio da Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE) e da
Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), e no uso
de suas atribuições legais, torna público o Resultado da Seleção de Bolsistas*.

RESULTADOS DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PESQUISA E EXTENSÃO

MODALIDADE
COORDENADOR/

PROJETO RESULTADO

PESQUISA

Adriano Michel -
Otimização de protocolo para o
isolamento de micrósporos visando a
obtenção de plantas haplóides de trigo

Makeli Chiesa - contemplada com a
bolsa.

Suplentes:
1° Gabriela C. L. Superti
2° Samara Assunção Antunes
3° Charles Junior Turra
4° Mayara De Carli

Ausentes:
Jamily Pierezan Klein
Millena Cirino Rodrigues
Elenice Maria Lui
Monica Danieli Nicola

Anderson Luis Nunes -
Desenvolvimento de associações de
herbicidas inibidores da ACCase com
herbicidas auxínicos para o uso na
cultura do trigo

Carolina Aguiar Piana - contemplada com
a bolsa

Suplentes:
1° Robson Marques Da Silveira
2° Gabriela Dickmann Supptitz
3° Ronei Luciano Klinkoski
4° Gabriel Rosanski Balico

Desclassificados:
Jamily Pierezan Klein
João Vitor Petry
Kelvin Luan Mergen
Roberto



Anderson Luis Nunes -
Herbicidas residuais na manutenção do
controle de plantas daninhas no início do
desenvolvimento da cultura da soja

Gabriela Dickmann Supptitz -
contemplada com a bolsa

Suplentes:
1° Robson Marques da Silveira
2° Carolina Aguiar Piana
3° Luísa Fontana
4° Gabriel Rosanski Balico
5° Ronei Luciano Klinkoski
6° Luana Camila Lamb
7° Endrio Nunes Pagotto
8° Kaiki Augusto Sacks

Desclassificados:
Arthur Fernando de Lima Dutra
Gabriel Lauer Campigotto
Júlia Pereira Palmeira
Roberto

Carla Alves -
Efeitos transgeracionais e persistentes
do alumínio em C. elegans

Caroline Falabreti - contemplada com a
bolsa

Suplentes:
1° Hévilin Corrêa dos Santos
2° Saba Krenn

Desclassificados:
Johnny Bill Brufau Silvera
Sandra Simone Canabarro

Carla Alves -
Algas de água doce, cianobactérias e
agrotóxicos, no Parque Natural Municipal
de Sertão

João Vitor Martins - contemplado com a
bolsa

Suplentes:
1° Gabriela Cristina Lins Superti
2° Caroline Falabreti

Desclassificado:
Johnny Bill Brufau Silvera

David Peres da Rosa -
Fertilizantes granulados Yara e sua
relação com a segregação durante a
distribuição na linha de semeadura

Dionatan Cecconello - contemplado com
a bolsa

Suplentes:
1° Felipe Renan Corso
2° Danilo Zanatta
3° Matheus Buffon Zamarchi

Ausentes:
Rafael Loreto Sinhor
Gabriel Orlowski de Almeida

David Peres da Rosa -
NPK de diferentes empresas e sua
relação com a distribuição linear e no
desenvolvimento da cultura da soja

Matheus Buffon Zamarchi - contemplado
com a bolsa

Suplentes:
1° Danilo Zanatta
2° Felipe Renan Corso
3° Hillary Mell Pasa Moreira



4° Dionatan Cecconello
5° Kaiki Augusto Sacks

Ausentes:
Rafael Loreto Sinhor
Kethelen Jansen Armesto Mallez
Gabriel Orlowski de Almeida

Denise Bilibio -
Estudo de compostos bioativos em
diferentes espécies de Ipês no IFRS -
Campus Sertão

Hévilin Corrêa dos Santos - contemplada
com a bolsa

Suplente:
1° Letícia Franco Hochmann

Desclassificadas:
Ester
Sandra Simone Canabarro

Fernando Machado dos Santos -
Sustentabilidade econômica e ambiental
em sistemas de rotação/sucessão de
culturas para o controle de plantas
daninhas

Manaury Morais - contemplado com a
bolsa

Suplentes:
1°Bernardo Tessaro
2° Alan Victor Arnold
3° Jean Carlos Petrikoski
4° Gabriel Lauer Campigotto
5° Luana Camila Lamb

Desclassificados:
Jaime Donato Guarienti Filho
Sabrina Trevizan Pazin

Fernando Machado dos Santos -
Avaliação do desenvolvimento de
cultivares de trigo no município de Sertão,
região Norte do Rio Grande do Sul

Roniel Lima Da Silva - contemplado com
a bolsa

Suplentes:
1° Manaury Morais
2° Bernardo Tessaro
3° Alan Victor Arnold
4° Monica Danieli Nicola
5° Rafaela Acorsi
6° Maikel Douglas Agostinetto
7° Jean Carlos Petrikoski

Desclassificados:
Pablo Henrique Pinto Nunes
Matusalém Borges dos Santos

Gilberto Schwertner Filho -
Desenvolvimento de Sistema para
Avaliação Ambiental Remota

Héric Santos - contemplado com a
bolsa.

Suplentes:
1° Alan Baruffi
2° Endrio Nunes Pagotto

Ausente:
Felipe Roberto Nunes



Gustavo Margarites -
A formação de agenda da política
educacional a partir do modelo dos
múltiplos fluxos: o caso da sociologia no
ensino médio

Milena Szalyga Cordeiro- contemplada
com a bolsa.

Suplentes:
1° Bethina Carvalho Pac
2° Lucas Londero
Desclassificada:
Julie Castro

Josimar de Aparecido Vieira -
Um encontro com os produtos
educacionais do Programa de
Pós-graduação em Educação Profissional
e Tecnológica (PROFEPT)

Jeferson Lisboa Kunz - contemplado com
a bolsa.

Suplente:
1° Elenice Maria Lui

Ausente: Sandra Simone Canabarro

Desclassificados:
Mateus Klein Machado - não atende o Art.
31 do Regimento do Programa de
Fomento à Pesquisa e à Inovação do IFRS
– Resolução CONSUP no 005/2023.

Laura Aparecida Gatti - não frequenta
curso superior de licenciatura.

Juliana dos Santos -
Digestibilidade in vitro de cultivares de
azevém perene, dátilo e festuca sob
desfolhação intermitente na região do
planalto médio do Rio Grande do Sul

Graziele Laís Garmatz - contemplada
com a bolsa

Suplentes:
1° Gustavo Freitas de Oliveira
2° Cristine Alexandra Arn
3° Ana Caroline da Rosa
4° Elisabete de Marco
5° Guilherme Deon De Carli

Juliana Marcia Rogalski -
Biologia reprodutiva e germinação de
sementes de Rubus erythroclados Mart.
ex Hook.f. (amora-verde) na região do
Alto Uruguai (RS)

Millena Cirino Rodrigues- contemplada
com a bolsa

Ausente:
Ester

Juliana Marcia Rogalski -
Conhecendo e valorando a espécie nativa
e ameaçada Passiflora elegans: biometria
de frutos e sementes, germinação,
análises de potencial fenólico,
antioxidante e vitamínico

Rafael Loreto Sinhor - contemplado com
a bolsa

Suplentes:
1° Samara Assunção Antunes
2° Joana Witória Serro Negri
3° Stefany Alessi
4° Millena Cirino Rodrigues

Ausente:
Dara Fernanda Souza de Paula

Márcia Aparecida Smaniotto -
Métodos de manejo de Dalbulus maidis
(DeLong & Wolcot) (Hemiptera:
Cicadellidae), em milho

Nathália Tafarel Sutorilo - contemplada
com a bolsa

Suplentes:
1° Luísa Fontana



2° Matusalém Borges dos Santos
3° Mateus Bandera
4° Mateus Zangirolami Depieri
5° Charles Junior Turra

Ausentes:
Carolina Aguiar Piana
Mateus Bordignon Bim
Valmor Minotto

Márcia Aparecida Smaniotto -
Interações ecológicas: relação
moscas-das-frutas (Tephritidae), plantas
hospedeiras e inimigos naturais

Luísa Fontana - contemplada com a
bolsa

Suplentes:
1° Mateus Zangirolami Depieri
2° Gabriela Chiarello
3° Nathália Tafarel Sutorilo
4° Charles Junior Turra

Ausentes:
Eloisa Guerini de Lima
Mateus Bordignon Bim

Noryam Bervian Bispo -
Análise da variabilidade genética em
populações de milho crioulo visando
aplicações no melhoramento da espécie

Monalise D'Agostini - contemplada com a
bolsa

Suplentes:
1° Lucas Silva
2° Joana Witória Serro Negri
3° Gabriela Chiarello
4° Jamily Pierezan Klein
5° Gustavo Freitas de Oliveira
6° Millena Cirino Rodrigues
7° Saba Krenn
8° Otávio Augusto favero franco
9° Rafaela Acorsi
10° Samara Assunção Antunes
11° Lauren Turela
12° Mayara De Carli
13° Mathewis Louis Oliveira
14° Endrio Nunes Pagotto

Desclassificados:
Arthur Fernando de Lima Dutra
Eduarda Pereira Morais
Gabriela Mota Tibola
Pamela Uberti
Sabrina Trevizan Pazin

Tais Leticia Bernardi -
Elaboração de Kombucha saborizada
com guabiroba (Campomanesia
xanthocarpa O. Berg)

Péterson Ferreira - contemplado com a
bolsa

Suplentes:
1° Matusalém Borges dos Santos
2° Lenon Rinaldi
3° Pablo Henrique Pinto Nunes

Ausente:
Bruno Lodi



Tais Leticia Bernardi -
Elaboração de cerveja tipo Gose com
polpa de uvaia (Eugenia pyriformis
Cambess)

Pablo Henrique Pinto Nunes -
contemplado com a bolsa

Suplentes:
1° Péterson Ferreira
2° Lenon Rinaldi
3° Antonio Augusto dos Santos

Ausentes:
Jaqueline Misturini Warnava
Rafaela Schmittz Irschlinger

Desclassificado:
Mathewis Louis Oliveira – não atende ao
requisito

EXTENSÃO

Anderson Luis Nunes - Difusão de
técnicas e extensão no manejo de plantas
daninhas

1o Robson Marques Da Silveira (12 h)
2o Ronei Luciano Klinkoski
3o Millene Detogni
4o Maikel Douglas Agostinetto
5o Hillary Mell Pasa Moreira
Desclassificados:
Helen Cristina Lazzari
Kelvin Luan Mergen
Lucas Rafael Vargas Grevenhagen
Roberto

Carla Alves - Biologia invisível
1o Gabriela Mota Tibola (16 h)
2o Caroline Falabreti
3o Júlia Presotto Pedron
4o Saba Krenn
Desclassificados:
Lucas Rafael Vargas Grevenhagen
Tania Mara Caetano

Carla Verônica Vasconcellos
Diefenbach - Práticas para melhorias da
qualidade e higiene do leite

1º Daniela Marques de Oliveira (8 h)
2º Milena Ronsoni (8 h)
3º Laís Paula Tomazeli (8 h)
4º Fabiane Rugiski
5º Fernanda Tyburski
6º Luana Nickhorn
7º Brenda Valério
8º Monalise D’Agostini
9º Ariel Silveira de Almeida
10º Pâmela Uberti
11º Gustavo Freitas de Oliveira
12º Vitória Sturmer Peruzzolo
13º Paulo Airton Lazari
14º Pedro Lima
15º Gabriel Antunes
Desclassificados por não comparecimento:
Alan Baruffi
Alan Victor
Aline Kuhn
Edenilson Montoani
Érica Salva
Gabriela Canabarro
Sandra Canabarro
Thaemy Santos



Dagmar Pedro Tamanho - Atividades
artísticas e culturais através de danças
tradicionais gauchescas

1o Wagner Marangon (12 h)
2o Rafaela Schmittz Irschlinger (12 h)
3o Sofia Pastorello (8 h)
4º suplente Júlia Pereira Palmeira
5º suplente Jordano Guarnieri
6º suplente Maria Eduarda Bolzani
7º suplente Nicolas Luz da Rosa
8º suplente Rodayka Verônica De Andrade
Bassan
9º suplente Isabelly de Mello Nunes da
Silva
10º suplente Daiane Feles
Desclassificados:
Emily Duart Basso
Jaime Donato Guarienti Filho
Sabrina Trevizan Pazin

Fernando Machado dos Santos -
Avaliação de perdas na colheita da soja
em diferentes propriedades do município
de Sertão, Rio Grande do Sul

1o Alan Victor Arnold (16 h)
2o Bernardo Tessaro (8 h)
3o Manaury Morais
4o Roniel Lima da Silva
5o Monica Danieli Nicola
6o Rafaela Acorsi
7o Maikel Douglas Agostinetto
8o Jean Carlos Petrikoski
9o Luana Camila Lamb
Desclassificados:
Daniela dos Santos Boldori
Dara Fernanda Souza de Paula
Gabriel Orlowski de Almeida
Hillary Mell Pasa Moreira
Walison Hefler Da S.

Jeonice Werle Techio - Biologia através
de lentes e telas

1º Julia Presotto Pedron (16 h)
Desclassificado: Tania Mara Caetano

João Carlos Ruszczyk - Agroecologia,
educação ambiental e quintais produtivos

1o Gabriela Betina dos Santos (8 h)
2o Stefany Alessi
3o Endrio Nunes Pagotto
4o Maria Eduarda de O. Becker
5o Eduardo Tharles Trainotti
6o Vitória Sturmer Peruzollo
7o Luana Nickhorn
Desclassificados por não comparecimento:
Aline Cardoso
Antonio Augusto dos Santos
Eduarda Silveira Inácio
Maria Paula Balin da Silva

João Carlos Ruszczyk - Agrofloresta,
agroecologia e educação ambiental

1o Luana Nickhorn (8 h)
2o Felipe Roberto Nunes
3o Hillary Mell Pasa Moreira
4o Amanda Paola Cecconello
5o Juan Alexandre O. da Silva
6o Thaemy Ribeiro dos Santos
7o Gabriela Betina dos Santos
Desclassificados por não comparecimento:
Eduarda Silveira Inácio



Jorge Nunes Portela - Dialogando com
agricultores e estudantes sobre pastejo
com lotação rotacionada em Capim
elefante no IFRS Campus Sertão

1o - Graziele Laís Garmatz (12 h)
2o - Brenda Costa Valério (12 h)
3o - Cristine Alexandra Arnt
4o - Fabrício Broch
5o - Paulo Henrique Barp
6o - Elisabete De Marco
7o - Guilherme Deon De Carli
8o - Thalles Sampaio Dias Cabral
9o - Ana Caroline da Rosa
10o - Kauane C. Gayeski de Almeida
11o - João Victor Segalin
12o - Fabiane Rugiski
Desclassificados:
Aline Cardoso Y
Angélica Rampasio
Ariel Almeida
Edenilson Luiz Mantoani
Érica Salva
Monalise D'Agostini
Rangel Zanin Hoffmann
Desclassificados por não comparecimento:
Anna Laura Mallmann
Gabriela Canabarro
Hillary Mell Pasa Moreira

Juliana Márcia Rogalski - Conhecendo a
vida das abelhas e sua importância
ecológica

1o Fabiane Rugiski (16 h)
2o Lucas Rafael Vargas Grevenhagen
3oGabriela Chiarello
4o Thalles Sampaio Dias Cabral
5o Rafael Loreto Sinhor
6o Endrio Nunes Pagotto
7o Mateus Zangirolami Depieri
8o Millena Cirino Rodrigues
Desclassificado:
Bruno Lodi
Ana Caroline da Rosa
Miguel Vila Real Silveira

Juliana Márcia Rogalski - Atividades
práticas e lúdicas no Jardim sensorial do
IFRS - Campus Sertão

1o Mayara De Carli (16 h)
2o Joana Witória Serro Negri
3o Rafaela Schmittz Irschlinger
4o Mateus Zangirolami Depieri
5o Júlia Pereira Palmeira
Desclassificados:
Alan Victor Arnold
Gabriel Antunes

Larissa Wagner Zanella - Nunca Joguei!
Ação de extensão através do esporte

1o Manuella dos Santos Villanova (8 h)
2o Roberto Vinicius Milani
3o Kelvin Luan Mergen
4o Lucas Silva
Desclassificados:
Alexandre Giu Binotto
Arthur Fernando de Lima Dutra
Derick Julian Perin
Gabriele de Freitas Jung
Jaime Donato Guarienti Filho
Jordan Miotto



Larissa Wagner Zanella - Xeque-Mente
Brilhante: Clube de Xadrez para alunos
iniciantes e avançados

1o João Vitor Petry (8 h)
2o Mathewis Louis Oliveira
Desclassificados:
Arthur Fernandes
Mateus Bandera
Vitor Gabriel Piloneto Dal Mora

Lilian Cláudia Xavier Cordeiro - Oficinas
de Arte e Diversidade

1o Caroline Mazzarollo Corbari (16 h)
2o Otávio Augusto F. Franco (16 h)
3o Saba Krenn
4o Gabriele de Freitas Jung
5o Lucas Londero
6o Julie Castro
7o Sofia Pastorello
Desclassificados:
Antônio Augusto dos Santos
Eduardo Tharles Trainotti
Elenice Maria Lui
Elisane
Guilherme Luis Amarante
Hévilin Corrêa dos Santos
Lauren Turela
Miguel Vila Real Silveira
Pablo Alexandre Pedroso Gregório
Sara Artuso
Thaemy Ribeiro dos Santos

Lisiane Schuster Gobatto - Campus
Sertão nas news e nas redes

1º Patrick Teló Irschlinger (8 h)
2º Nick de Abreu
3º Ruan da Silva Piccoli
4º Melânia Karina Boscheto
5º Bernardo Tadioto Centenaro
6º Julie Souza de Castro
7º Nicolas Luz da Rosa
Desclassificados:
Arthur Fernandes
Arthur Fernando de LIma Dutra
José Augusto de Mato Ferreira
Pablo Alexandre Pedroso Gregório
Sara Artuso

Luciani Figueiredo Santin - Peçonhentos
e venenosos: extensão universitária sobre
animais de interesse médico

1º Antonio Augusto dos Santos (16 h)
2º Gabriela Cristina Lins Superti (12 h)
3º Elisane Lourenço Neitzke
4º Lucas Magdaleno Silva
5º Caroline Mazzarollo Corbari
6º Matheis Louis Oliveira
7º Endrio Nunes Pagotto
Desclassificado:
Bethina Carvalho Pac
Bianca Colombelli
Carlos Eduardo da Silva
Danilo Zanatta
Eduarda Silveira Inácio
Ester Caroline Dias Andrade
Gabriela Mota Tibola
Miguel Vila Real Silveira
Monique Aparecida de Abreu
Pamela Uberti



Roberto Vinicius Milani

Marcos Antônio de Oliveira -
"Galopando para o Desenvolvimento:
Equoterapia na Educação Municipal de
Sertão/RS"

1o Fermino Copatti Graboski (16 h)
2o Érica Rissardo
3o Mauricio da Silva Casanova
4o Gabriel Silveira Weber
Desclassificado:
Daiane de S. Feles
Daniela dos Santos Boldori
Nicolas Luz da Rosa
Elisane Neitske

Marcos Antônio de Oliveira -
Promovendo a Equoterapia como forma
de inclusão social e promoção da saúde
no Hospital São José de Sertão/RS

1o Ana Laura de Oliveira Duarte (16 h)
2o Otávio Augusto favero franco
3o Érica Rissardo
4o Fermino Copatti Graboski
5o Evelyn Vianna Linke
6o Vanessa Chiodi

Marcos Antônio de Oliveira -
Promovendo o Desenvolvimento Integral
de Indivíduos com Necessidades
Especiais por meio da Equoterapia na
APAE de Getúlio Vargas/RS

1o Évelyn Vianna Linke (16 h)
2o Laura Lucca Haack
3o Érica Rissardo
4o Ana Laura de Oliveira Duarte
5o Emily Duart Basso
6o Ana Caroline da Rosa
Desclassificados:
Paulo Airton lazari
Cláudia Rosnéia Finoket

Marcos Antônio de Oliveira - Trote da
Inclusão - Promovendo a Equoterapia
como forma de inclusão social e promoção
da saúde no Município de Coxilha/RS.

1º Mauricio da Silva Casanova (16 h)
2º Emily Duart Basso
3º Laura Lucca Haack
4º Gabriel Silveira Weber
5º Paulo Barp

Marcos Antônio de Oliveira -
Cavalgando para o bem-estar:
Equoterapia em Getúlio Vargas

1o Gabriel Silveira Weber (16 h)
2o Vanessa Chiodi
3o Mauricio da Silva Casanova
4o Taluana Cecconello
Desclassificado:
João Pedro Fianco Hanel

Naiara Migon - Ações Educativas sobre
Educação Especial na Perspectiva da
Inclusão Social no município de Sertão

1º Elenice Maria Lui (8 h)
2º Évelyn Vianna Linke
Desclassificada:
Tania Mara Caetano

Rodrigo Ferronatto Beatrice - O hábito
de estudar: o ato e os métodos para
melhorar os processos de
ensino-aprendizagem

1o João Vitor Petry (8 h)
2o Caroline Mazzarollo Corbari
3o Isabel Maria da Rosa
Desclassificados:
Arthur Fernandes
Janaine Jamilly Bertotti

Rosangela Poletto Cattani - Difundindo
melhorias tecnológicas ao setor de
pecuária leiteira na região do
IFRS-Campus Sertão

1º Brenda Costa Valério (12 h)
2º Maria Regina Lazzari Rigo
3º Stéfani Zatt Cortellini
4º Graziele Laís Garmatz
5º Cristine Alexandra Arnt



*Condicionado à disponibilidade de recurso orçamentário do campus.

Sertão, 22 de março de 2024.

________________________________

Clever Variani
Diretor-geral do Campus Sertão

Portaria Nº 144/2024

A via original encontra-se assinada na Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e
Inovação do Campus

6º Guilherme Deon De Carli
7º Fermino Copatti Graboski
Desclassificados:
Angélica Rampasio
Bruno Lodi
Gabriela Canabarro
Jaqueline Misturini Warnava
Paulo Airton Lazari

Sergiomar Theisen - Visita guiada, como
vender o IFRS!

1º Bethina Carvalho Pac (8 h)
2º Natália Strahi Luzia
3º Juan Alexandre Oliveira da Silva
4º Thalles Sampaio Dias Cabral
5º Gabriel Orlowski de Almeida
6º José Augusto de Matos Ferreira
Desclassificados:
Antônio Gabriel da Cruz da Silveira
Lauren Turela
Maria Eduarda de Oliveira Becker
Nicolas Luz da Rosa
Pablo Alexandre Pedroso Gregório
Yngrid Bianquim

Vanderleia Trevisan da Rosa -
Topografia nas escolas

1o Aline Elizabete Palhano (8 h)
2o Letícia Franco Hochmann (8 h)
3o Vitória Sturmer Peruzzolo
4o Juan Alexandre Oliveira da Silva
5o Ariel Almeida
6o Stefany Alessi
7o Gabriel Orlowski de Almeida
Desclassificadas:
Daniela dos Santos Boldori
Dara Fernanda Souza de Paula
Jaqueline Misturini Warnava


